
 
 

                           ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 1025/ 2022 
pentru modificarea și completarea Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 1001/ 2022 

privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară  

la data de 29 septembrie 2022 

 

 

 

 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 
 Având în vedere Referatul nr. 29.310/ 29 septembrie 2022 emis de Secretarul General al Municipiului 

Lupeni prin care propune modificarea și completarea Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 1001/ 2022, 

în vederea suplimentării proiectului ordinii de zi propus pentru ședința din data de 29 septembrie 2022; 

 Luând în considerare solicitarea inițiatorului ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni 

din data de 29 septembrie 2022 de suplimentare a ordinii de zi cu mai multe proiecte de hotărâre și procesul 

verbal al ședinței din 23 septembrie 2022;  

 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul articolului 133 alin. (1) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a” și respectiv alin. (5) lit. „a”, „a1” și „a2” 

din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

D I S P U N 

 
Art. I – Modificarea și completarea prevederilor articolului 1 alin. (2) al Dispoziției Primarului 

Municipiului Lupeni nr. 1001/ 2022 privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă 

ordinară la data de 29 septembrie 2022 care, după modificare și completare va avea următorul conținut: 

“(2) Ședința se va desfășura cu participare fizică, în sala de ședințe a Consiliului local, conform 

prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni.” 

Art. II – Modificarea și completarea prevederilor articolului 1 alin. (3) al Dispoziției Primarului 

Municipiului Lupeni nr. 1001/ 2022 privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă 

ordinară la data de 29 septembrie 2022 care, după modificare și completare va avea următorul conținut: 

 „(3) Proiectul ordinii de zi după completare este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții.” 

 Art. III – Celelalte prevederi ale Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 1001/ 2022 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară la data de 29 septembrie 2022 rămân 

neschimbate. 

Art. IV – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. V – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului 

Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la ședința 

convocată; 

  
 Lupeni,  

               29 septembrie 2022 

 

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                     SECRETAR GENERAL 

    Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 
               

 



 
 

                            ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 
 Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 1025/ 2022  

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 
al ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 29 septembrie 2022 

 

 
În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată la data de 29 septembrie 2022 

pot fi analizate următoarele: 
 

1 – proces-verbal al ședinței din data de 23 septembrie 2022; 

2 –  Proiect de hotărâre nr. 156/ 2022 privind aprobarea desemnării reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Lupeni în Consiliile de 
Administraţie ale unităţilor de învăţământ din Municipiul Lupeni; 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3 – Proiect de hotărâre nr. 157/ 2022 privind aprobarea desemnării reprezentantului Consiliului local al Municipiului Lupeni în Comisia pentru 
evaluarea și asigurarea calității de la Liceul Teoretic „Mircea Eliade” din Municipiul Lupeni; 

  Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni. 

4 –  Proiect de hotărâre nr. 159/ 2022 pentru abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Orașului Lupeni nr. 36/ 2001 privind aprobarea încredințării în 
folosință gratuită, pe termen de 49 ani, a unui imobil cu teren aferent situat în Lupeni str. Tineretului, Direcției Generale pentru Protecția Drepturilor 

Copilului Hunedoara Deva; 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni. 
5 – Proiect de hotărâre nr. 160/ 2022 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a suprafeței de 85 m2 teren intravilan aflat în domeniul privat 

al Municipiului Lupeni, situat în Municipiul Lupeni, Aleea Castanilor, înscris în CF nr. 63994 Lupeni, număr cadastral 63994; 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

6 – Proiect de hotărâre nr. 163/ 2022 privind sprijinirea participării delegației Clubului Sportiv ,,SHINTO” Lupeni la Campionatul European de 

Karate, ce se va desfășura în perioada 02.11.2022 - 06.11.2022 în Florența, Italia;  
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

7 – Proiect de hotărâre nr. 166/ 2022 privind aprobarea prelungirii unor contracte de închiriere care au ca obiect locuințe pentru tineri destinate 

închirierii, amplasate în municipiul Lupeni, Bulevardul Păcii, blocul 56 – ANL, județul Hunedoara; 
      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

8 – Proiect de hotărâre nr. 168/ 2022 privind aprobarea contului de execuţie bugetară aferentă trimestrului II al exercițiului bugetar al Municipiului 

Lupeni pe anul 2022 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

9 – Proiect de hotărâre nr. 169/ 2022 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 36/ 2022 privind  

aprobarea programului acțiunilor culturale, științifice, artistice, sportive și de agrement pentru anul 2022; 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

10 – Proiect de hotărâre nr. 170/ 2022 privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Lupeni a unui imobil (teren) 

intravilan; 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

11 – Proiect de hotărâre nr. 171/ 2022 pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2022;  

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 
12 – Proiect de hotărâre nr. 172/ 2022 privind implementarea proiectului „Extinderea și modernizarea sistemului de colectare separată a deșeurilor 

în Municipiul Lupeni prin achiziția și amplasarea de centre de colectare prin aport voluntar” în cadrul PNRR/ Componenta C3 – Managementul deșeurilor;  

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 
13 – Proiect de hotărâre nr. 173/ 2022 privind aprobarea desemnării reprezentantului Consiliului local al Municipiului Lupeni în Comisia pentru 

evaluarea și asigurarea calității de la Grădiniță „Lumea Copiilor” din Municipiul Lupeni;  

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 
14 – Proiect de hotărâre nr. 174/ 2022 privind aprobarea concesionării prin negociere directă a suprafeţei de 62 m2 teren aflat în domeniul public al 

Municipiului Lupeni, situat în Municipiul Lupeni, Strada Sohodol înscris în CF nr. 64032 Lupeni, nr. cadastral 64032;  

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 
15 – Proiect de hotărâre nr. 175/ 2022 privind aprobarea cofinanțării din bugetul local al Municipiului Lupeni, a cheltuielilor care nu se finanțează 

prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții „Modernizare rețea rutieră în Municipiul Lupeni – LOT 1”;  

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 
16 – Proiect de hotărâre nr. 176/ 2022 privind aprobarea desemnării reprezentantului Consiliului local al Municipiului Lupeni în Comisia pentru 

evaluarea și asigurarea calității de la Liceul Tehnologic din Municipiul Lupeni;  

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 
17 – Proiect de hotărâre nr. 177/ 2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 93/ 2022 privind aprobarea 

depunerii proiectului “Mobilitatea urbană verde – Dezvoltarea rețelei de piste pentru biciclete în Municipiul Lupeni” în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, apel de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 – Fondul local, investiția I.1 – Mobilitate urbană durabilă, subinvestiția I.1.4 - 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste pentru biciclete la nivel   local/metropolitan 

18  – Diverse. 

 

  Lupeni,  

                      29 septembrie 2022 

 
                                                              PRIMAR 

           LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

 CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                                             SECRETAR GENERAL 

      Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


